CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2021

 Concede “Título de Cidadã

Cariaciquense”, ao Senhor CLAUDIO

VICTOR em homenagem aos relevantes

serviços prestados em prol do Município

de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” ao Senhor CLAUDIO
VICTOR, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em
prol do Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de maio de 2021.

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Claudio Victor, tem 55 anos, Natural de Santa Tereza-ES, formado em Direito
pela faculdade de Direitos de Colatina, pós graduado em Direito Penal e
Processo Penal pela Universidade Gama Filho.

Delegado da Policia Civil aposentado, integrou na polícia em 1987, sempre
esteve frente a defesa da vida e da ética e dos princípios morais, foi
superintendente de Segurança Pública, da Assembleia Legislativa,
Superintendente de Ações Estratégicas e Operacionais, Superintendente de
Polícia Regional Metropolitana e hoje está como Secretário Municipal de
Defesa Social do Município de Cariacica.

A Secretaria Municipal de Defesa Social realiza a defesa da vida, seja
na segurança pública, na atuação da Defesa Civil ou com a
coordenação do trânsito.
Todo o trabalho é pautado em se antecipar e impedir a ocorrência de
acontecimentos que a coloquem em risco.
Atuação da Secretaria no município:
1. Planejamento, coordenação execução de ações relacionadas à
política Municipal de segurança pública, em colaboração com os órgãos
estaduais e federais.
2. Articulação com os órgãos de segurança pública, visando ao
planejamento de ações de enfrentamento à violência e crimes.
3. Articulação com os conselhos municipais, buscando o envolvimento
da sociedade em ações preventivas.
4. Planejamento, coordenação e execução de ações de Defesa Civil no
município, motivando ou impedindo acontecimentos desastrosos.
5. Coordenação, planejamento e execução de ações direcionadas a
garantir a fluidez e melhoria do trânsito, bem como reduzir o índice de
acidentes e vítimas de acidentes.

Estão subordinados à Secretaria Municipal de Defesa Social:
1. Coordenação de Defesa Civil
2. Gerência de Trânsito
3. Centro Integrado de Videomonitoramento
4. Guarda Civil Municipal, prevista para iniciar suas atividades no final de
2021.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Plenário Vicente Santório Fantini, em 04 de maio de 2021.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-05-05T12:36:49-0300